
令和 7年 6月 20 日 

ご 寺 院  様     

真宗高田派宗務総長 

（ 納 骨堂 管理 者 ） 

納骨冥加金
みょうがきん

等の改定案内 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本山護持に

ご高配を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 さて、納骨冥加金（１）および各種読経
どっきょう

（２）の冥加金につきまして、平

成 9年に冥加金を改めて以後約 30 年の間、維持してまいりました。 

しかしながら、昨今の物価高騰並びにコロナ禍等により従来の体制を維持

することが困難となり、令和 7年 9月より冥加金を下記の通り改定いたしま

す。 

 なお、納骨堂納骨壇年間恭
く

敬
ぎょう

冥加
みょうが

金
きん

（３）は、令和 8年 1月から改定いた

しますので、ご周知いただきますようお願い申し上げます。 

目まぐるしい社会変化の時代の中、大切なお念仏の教えが連綿と続きます

よう、変わらぬご理解とご協力をお願い申し上げます。 

                                合掌 

記 

１．納骨冥加金改定内容 

種別 現在 令和 7年 9月 1 日より 

本山納骨 ２万円以上 ３万円以上 

２．各読経冥加金改定内容 

 

 

 

 

※裏面に続く  

種別 現在 令和 7年 9月 1 日より 

仏間読経 ５千円以上 １万円以上 

納骨壇前読経 ２千円以上 ３千円以上 

臨時読経冥加金 ２万円以上 ３万円以上 



お勤め（読経）について 

 

本山納骨（おとどけ参り）は親鸞聖人のご遺骨をお納めする本山御廟に亡き

方の分骨をお届けし、浄土往生の報告と本山とのご縁をますます深めていた

だく納骨であり、高田派の檀信徒に限り納骨することが出来ます。なお、御

廟拝堂において納骨読経をさせていただきます。※本山納骨は分骨に限りま

す。また、お届けいただきましたご遺骨の返却は行えません。 

 

仏間読経は本山納骨された事をご縁に、納骨堂仏間にてお勤めをさせていた

だきます。 

 

壇前読経はご指定の納骨壇の前にて偈文をお勤めいたします。 

 

臨時読経は本山にご縁をいただいてみえる皆様が対象で、御対面所または納

骨堂仏間にてお勤めをさせていただきます。 

 

※本山の各読経をされた事において年忌等の法事を勤めたことにはなりませ

ん。ご法事は所属される御寺院住職様方と必ずご相談ください。 
 

 

３．納骨堂納骨壇年間恭敬冥加金改定内容 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ご不明な点につきましては、下記までお問い合わせいただきますようお願
い申し上げます。 

                            
【お問い合わせ】 

 真宗高田派本山専修寺 総合案内所 
 TEL ０５９-２３２-７２３４ 

 （受付時間：午前 9時から午後 4時） 

納骨壇区画 現在 令和 8年 1月 1 日より 

普通型 ４千円以上 ６千円以上 

大型 ８千円以上 １万１千円以上 

特別型 ２万４千円以上 ３万円以上 

第 2納骨堂 ４千円以上 ６千円以上 


